«Nasze groby zaopatrzone są w kwiaty i dość czysto utrzymane.
Będzie jeszcze lepiej, gdyż babie pilnującej dałem rubla, a za przyjaz-
dem obiecałem dać więcej».

(do żony, Mińsk, 18/30 listopada 1860)

«Dowiedziałem się jeszcze wczoraj, że pogrzeb już od-
był się i pochowano moją Matkę według Jej żądania w Rad-

kowszczyźnie, na wiejskich mogiłkach. Za godzinę na ślepiańskich
koniach jadę do Radkowszczyzny».

(do żony, [Mińsk, po 11 września 1850])

Uszkodzony grobowiec rodziny Moniuszków
na cmentarzu w Radkowszczyźnie, fot.

«Ignacy sam we własnych kłopotach ledwo obrócić się
może. Jego córka, Łopacińska, wariatka, żona męża wariata,
wychodzi za dentystę Neftela, który ją zbałamucił. Musiemy
zatem sami siebie ratować co i najgorliwiej, i najlepszym ser-
cem dokonać musiemy».

(Stanisław Moniuszko, z listu do żony, Mińsk, 15/27 sierpnia 1841 r.)

Stryj kompozytora Ignacy doczekał się tylko jednej cór-
ki Ewy. Była żoną Ignacego Stanisława Łopacińskiego, z

którym miała pięcioro dzieci. Według kompozytora była osobą
porywczą i impulsywną i źródłem poważnych konfliktów rodzin-
nych.